Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício VAVC N.º 020/2024.

Ouro Fino, 15 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Maurício Lemes de Carvalho

Deputado Estadual.

             Senhor Deputado,

             Com minhas cordiais saudações, utilizo-me do presente, para solicitar a Vossa

Excelência, salas de recursos multifuncionais nas escolas do município de Ouro

Fino/MG.

              As salas de recursos multifuncionais têm a lógica de potencializar o ensino dos

alunos com deficiência ou com altas habilidades para promover condições de acesso,

aprendizagem e participação no ensino regular.

             Ressalto que, são ambientes dotados de equipamentos, mobiliários e materiais

didáticos e pedagógicos para a oferta do atendimento educacional especializado que tem

como objetivos: Prover condições de acesso, participação e aprendizagem no ensino

regular aos alunos com deficiência.

             Diante disso, acredito ser de grande valia a implantação destas salas, pois

auxilia o trabalho do professor de sala de aula e ajuda a criança com deficiência chegar

em uma aprendizagem significativa de acordo com cada deficiência.

             Sem mais para o momento, e aguardando o vosso pronto atendimento, despeço-

me e desejo sucesso em suas atividades.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br